REQUERIMENTO      / 2022

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo
Pinheiro, extensivo ao Presidente da Central de Abastecimento de Caruaru (CEACA), O
Sr. Gilvan Calado o estudo para que seja viabilizado a concessão de um aumento salarial
aos funcionários que integram o quadro efetivo da CEACA.

JUSTIFICATIVA

Apresento o referido pleito que se solicita a concessão do aumento salarial para
os funcionários que integram o quadro efetivo da CEACA. Atualmente o quadro conta
com apenas 05 (cinco) funcionários que recebem o equivalente a um salário mínimo.
Fazendo uma pesquisa em outras prefeituras de municípios menores que Caruaru,
observa-se que os salários dos funcionários efetivos que trabalham em centrais de
abastecimentos giram em torno de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais), estando
assim, o do munícipio de Caruaru defasado.

Dessa forma, como atualmente o quadro de funcionários é pequeno, entende-se

que a concessão do aumento não atingirá de forma negativa o impacto financeiro do
município. Assim, solicito o estudo e a concessão do aumento de salário para os
funcionários do quadro efetivo que laboram na Central de Abastecimento do referido
município.

Dê-se ciência ao Excelentíssimo Prefeito de Caruaru, ao Presidente da CEACA

e a imprensa local.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2022.

KÁTIA DA RENDEIRAS
VEREADORA DE CARUARU

		2022-06-02T15:01:17-0300
	Vereadora Katia da rendeira